
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  53 DEL 07/06/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sette del   mese di Giugno alle ore 13:50, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                  Proposta di delibera: 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 07.06.2021 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei 

componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

comunale; 

 

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata integrativa 

si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 

 

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare la 

semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati 

livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della 

spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 

al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare 

il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 

comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto 

destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto 

del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del 

presente comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016"; 

 

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del 

contratto collettivo decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL 21 maggio 2018; 

 

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli organi di 

governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione; 

 

Ritenuto che in sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo 

normativo, la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo 

finalizzata al raggiungimento di un’intesa che porti ai seguenti risultati: 

 

- miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 

- accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 

- determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei risultati 

raggiunti dai singoli dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti; 

- ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di  flessibilità. 

 

Considerato inoltre di stabilire le seguenti linee d’indirizzo da porre alla base della 

concertazione, che comunque dovrà attenersi alle disposizioni normative vigenti ed ai contenuti dei 

CCNL di settore: 

 

A) Previsione: 



Pag. 3 

 Con riferimento ai principali istituti giuridici si formulano alla delegazione trattante di parte 

pubblica le seguenti indicazioni: 

- avere una visione unitaria dei fondi destinati ai trattamenti accessori sottoposti ai vincoli  di  
contenimento della spesa; 

 

- utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il  
pagamento delle indennità di turno, reperibilità, rischio, festivi, indennità servizio esterno P.M., 
indennità per specifiche responsabilità, maneggio valori, messo comunale, necessarie per il 
mantenimento dei servizi svolti dal relativo personale; 
 

-utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle 
economie di parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento di premi correlati alla 
performance organizzativa ed individuale, così da realizzare le finalità del D.Lgs.n.150/2009 e s.m.i. 
e garantire il miglioramento della qualità/quantità dei servizi erogati. Peraltro, i compensi sono 
subordinati al raggiungimento degli obiettivi e all’esito positivo di un processo di valutazione da 
parte dei singoli Responsabili dei Settori e Servizi, dando atto che l’erogazione degli incentivi 
avverrà solo a seguito della rilevazione, a consuntivo, dei risultati realizzati. Le risorse destinate 
alla performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel 
PEG/piano della performance 2021, secondo i criteri definiti nel vigente sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 

 
B) Progressioni orizzontali 

Programmare le progressioni economiche orizzontali e finanziare l’istituto delle progressioni 
economiche orizzontali (PEO) per massimo il 35% del personale avente diritto e, comunque, 
nell’ambito delle risorse disponibili di parte stabile, tenuto conto che in queste ultime vengono 
compresi gli oneri derivanti dal finanziamento dell’indennità di comparto e delle progressioni 
orizzontali effettuate nel tempo; 
Tenuto conto dell’art.16 del CCNL del 21.05.2018 prevede al comma 3 che le progressioni 
economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della valutazione della performance 
individuale del triennio che precede l’anno in cui è adottato le decisione di attivazione.  
Si precisa che al fine di attivare l’istituto nell’anno in corso l’amministrazione deve fare riferimento 
esclusivamente al nuovo contratto CCNL ed al sistema di valutazione , non essendo rimessa alla 
contrattazione decentrata la regolazione dei criteri delle progressioni orizzontali. 
Si evidenzia che per la progressione orizzontale oltre al criterio della valutazione dell’ultimo 
triennio può essere considerata la competenza acquisita con formazione certificata  ( con rilascio 
sulle competenze acquisite). Per esperienza acquisita non può essere utilizzata l’anzianità di 
servizio.  
 
C) Incentivo finanziato dalle risorse variabili  

Applicazione dei criteri di ripartizione dei seguenti incentivi; 

incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs.50/2016 (funzioni tecniche) secondo il vigente 

regolamento; 

incentivo di cui l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (settore entrate), 

secondo il regolamento approvato con delibera di G.C. n. 27 del 11.03.2020; 

Compensi collegati alla celebrazione dei matrimoni civili fuori dalla sede comunale;  

 

Tutto ciò considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



Pag. 4 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) Di stabilire le linee d’indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle quali dovrà 

attenersi la delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle trattative con la controparte 

sindacale; 

3) Di dare pubblicità al presente provvedimento, oltre che all’albo pretorio telematico 

anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale; 

 

          4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’ufficio personale per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Infine Stante l’urgenza  

DELIBERA 

 

di dichiarare ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/06/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 03/06/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/06/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 11867, in data 08/06/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/06/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/06/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’08/06/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


